



Warszawa, 24.10.2006 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*dr Janusz KOCHANOWSKI*

**RPO- 520361 - II /05/SK**

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00  
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Pan  
**Zbigniew Wassermann**  
**Minister Członek Rady Ministrów**  
**Koordinator do spraw Służb**  
**Specjalnych**  
Al. Ujazdowskie 1/3  
00 - 583 Warszawa

Uprzejmie dziękuję Panu Ministrowi za dotychczasowe informacje dotyczące weryfikowania doniesień mediów o przetrzymywaniu, przewożeniu i niewłaściwym traktowaniu członków AI - Kaidy w Polsce.

Problem ten - w kontekście respektowania przez polskie władze praw i wolności człowieka i obywatela - jest nadal poruszany na forum międzynarodowym i był przedmiotem dyskusji, a także pytań kierowanych do mnie przez niektórych uczestników 4 Okrągłego Stołu Europejskich Krajowych Instytucji Promocji i Ochrony Praw Człowieka, które to wydarzenie miało miejsce w Atenach w dniach 27 - 28 września 2006 r.

Podczas spotkania został poruszony, jako temat dyskusji: "Problem „tajnych lotów” a Rada Europy i Unia Europejska: Rola dla Krajowych instytucji praw człowieka? Ustalenia organów Rady Europy: Zgromadzenie Parlamentarne".

Uczestnikom przedłożono opracowanie Pana Gavina Simpsona - doradcy Pana Dicka Martyego szwajcarskiego senatora, któremu powierzono funkcję Raportera Komitetu Spraw Prawnych i Praw Człowieka Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy. Zostało ono sporządzone, w głównej mierze, na kanwie raportu Pana Dicka Martyego o tajnych więzieniach i uprowadzeniach, opublikowanego w 2006 r., który wzbudził szeroki rezonans międzynarodowy zwłaszcza w gremiach polityków.

Raport wymienia Polskę i Rumunię, jako kraje, w których istnieje, cytując: „prawdopodobieństwo usytuowania tajnych miejsc odosobnienia” dla osób podejrzewanych

o działanie, a nawet jedynie o sympatyzowanie z organizacjami terrorystycznymi. Jednocześnie w punkcie 63 raport zawiera następujące stwierdzenie „...Na podstawie informacji uzyskanych z różnych źródeł możliwe było ustalenie, iż osoby podejrzewane o skrajny terrorizm były przemieszczane z tajnego więzienia CIA w Kabulu w Afganistanie, w końcu września/ początku października 2003. Z mojej oficjalnej bazy danych wynika, że jedyne lądowanie rejsu kojarzonego z CIA samolotu z Kabulu w Europie miało miejsce na polskim lotnisku Szymany. Przedmiotowe loty realizowane przez znany samolot N313P noszą wszelkie cechy lotów na trasie transferowej”.

Ponadto, Pan Gavin Simpson wymienił w opracowaniu główne tezy Rezolucji 1507 Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy z 27 czerwca 2006r. Wskazał także na postanowienia zawarte w § 12 tego dokumentu, w którym Zgromadzenie stwierdza, iż ani bezpieczeństwo państwa ani tajemnica państwowa nie mogą być trwale i systematycznie wykorzystywane do chronienia tych nielegalnych operacji, a także na treść § 13 zwracającego uwagę na powszechne - w ocenie Zgromadzenia - naruszanie bezwzględnie obowiązku dogłębnego i pełnego badania takich zarzutów spoczywającym na państwach członkowskich Rady Europy.

W Rezolucji zawarte jest nadto stwierdzenie, iż wykazano w sposób bezsporny, za pomocą licznych należycie udokumentowanych i spójnych faktów, że miały miejsce tajne uwięzienia i bezprawne międzypaństwowe transfery dotyczące krajów Europy, wymagające zbadania i pilnych wyjaśnień ze strony władz wykonawczych i prawodawczych państw, których one dotyczą.

Podczas spotkania w Atenach nie przedstawiono mi bezpośrednich, przekonujących dowodów na zaistnienie przypadków przetrzymywania, przewożenia przez terytorium Polski, bądź też niewłaściwego traktowania członków Al.-Kaidy, czy innych osób podejrzanych o terrorizm.

Mając jednak na względzie moje konstytucyjne powinności, a także znaczenie, jakie dla kontroli, przestrzegania i ochrony praw człowieka ma forum, przed którym doszło do prezentacji i omówienia treści powołanych dokumentów, uprzejmie proszę Pana Ministra o ponowne zajęcie stanowiska w powyższej materii.

*Łączę wyrazy szacunku*

*/-/ Janusz Kochanowski*